Veratur in concessionibus gratuitis, ex merita liberalitate, & voluntate disponentes, seu concedentes, non autem in casu nostro, in quo Dux Parme nullam liberalitatem cum istis de Palavicini exercere voluit, sed solum, loco iurium, qui prætendebant habere super castis Lombardis in suo Ducatu existentes, per viam concordia, subrogavit in omnibus, & per omnia istud castrum, & alia bona, unde cum ea, in quorum locum facta est subrogatio, eis debentur ut ordinis successivo, prius scilicet Alexander patri, deinde filii, non simultaneum sed cum ordine primogeniture, intrat vulgaris regula subrogatorum.

Quod evidenter comprobari considerabam ex refutatione preventiva, quam Alexander fecit Storti filio, qui tanquam ille, ad quem prottempore eius vite totum spectare debebat, torum refutavit, ac totius fructus, emolumenta, & iurisdictionem sibi referavit; dicta enim quodammodo cadit in casu dubio, & ubi presumptions pro una, vel altera lententia, seu etiam urgenteres presumptions alteri fraudent, ut egregie Rosenthal. d. 9. concil. 66. n. 56. in fin. idemque dicendum est, & qualem concutum in transfigendo per Ducem desideratum in parte, & filii, sive pro cautela alterius partis, filium autem respectu vel in simplicem confusum pro eorum iure sperato ex fideicommisso, ut alii allegat in Baren. Salviani 10. Junii 1652. & 24. Martii 1653. coram Camera Bichio, ubi firmatur, quod licet pater, & filii aquæ principaliiter vendere bona proficiuntur, non per hoc tantum refutat filios probatos, condonatos, sed eorum interventum, sive pro cautela empiriorum, resolvendum in simplicem confusum pro eo iure, quod in bonis paternis, pro maternis dotibus, vel ex majorum dispositionibus habere possent, multo magis, dum ex facti circumstantia refutat hujus veritatis proportiones, vel ratiosim, ad text. ille, aut ille, ff. de leg. 3. cum concord. decr. 44. n. 14. part. 1. recent. ubi probatur istam regulam cuicunque materia adaptari.

## SUMMARIUM.

- 1 De discr. 75. super subfeudi.
- 2 De concessione falsa patri, & filio, vel viro, & uxori.

## ANNOT. AD DISC. LXXV.

Uper contentis in hoc discursu in materia subfeudi, vel facultatis subinfeudandi, actuemus supra, in Annot. ad 1. decr. 1. ubi videtur potest.

Et de alia questione, an concessio facta patri, & filio, seu viro, & uxori, intelligatur ordinis simultaneo, vel successivo, aliquid insinuantur supra, decr. 46. ac etiam infra in Januen. feudor. decr. 113. & conferunt, que habentur, sub iustit. de donat. decr. 47. in vocationibus, que sunt de parte, & filii, de quibus etiam, sub iustit. de fideicommissi.

IN EADEM  
PRO EIS DEM.

Refutatio feudi, vel alterius rei alienari prohibita in proxime successorum, quoties non est pura, sed pactionata, an vitetur in totum, vel potius ipsa pacta vitentur.

Refervatio fructuum, emolumentorum, ac iurisdictionis in feudo, vel castro refutatio, an importet jus in re, & an reservatur alius dici possit baro, & domicellus, vel alias cadens sub Bulla batonum; & quando hujusmodi refutationes ita pactionata dicantur in fraudem,

Successores in feudo pacti, & providentia, vel in fiduci commisso iure proprio, tenentur ad expensas factas per prædecessorem, pro feudi, vel bonorum recuperatione, seu defensione, & successivè obligati remanent creditoribus ejus, qui expensas fecit.

## SUMMARIUM.

- 1 De refutatione feudi in proxime successorum pactionata, an vitetur in totum, vel solum ipsa pactiona vitetur.
- 2 An refervatio fructuum, vel eorum commoditatis faciat refutationem pactionatum.

3 Quando alius dicitur fraudulentus, ita ut pactiones alias licet vitentur refutationem.

4 Explicatur quid sit commoditas, qua refervatur, vel alienatur super feudo.

5 Castra allodiale non subiacent prohibitioni alienationis resultant a iure feudorum, sed in Statu Ecclesiastico habent prohibitionem Constitutionum Apofolicanum.

6 Ubiqui refutatio habet effectum, ita ut iure sit valida, adhuc ex conjecturis fraudis, & si quilibet remanet invalida.

7 Que species iurisdictionis sufficiat, ut inret Bulla.

8 Successores in fiduci commisso tenentur reficerre gravatas expensas pro defensione fideicommissi.

9 Idem in feudi.

10 Quomodo probetur iure pecunie in expensas.

11 An in illo, qui communione reputatur baro, & se pro tali geretur, inret Bulla ex ratione leg. Barbari.

12 De contrabente cum herede putativo.

13 De Bulla Urbani VII. Arcibispacionis, per quam consultur fideicommissi adversus Bullam baronum,

## DISC. LXXVI.

Deum omnibus supradictis objectis, ac difficultibus superatis, convolutam est ad aliud motivum, quod prius deductum, plurimum annuum spatio in multis disputationibus rejeclum, demum admisum fuit, unde proprie habito per creditores recutitur ad signaturam gratia, commissa fuit causa appellatio in Camera, ubi penderit. Quod clericus Marchio Alexander nunquam fuit dominus, ac professor dicti Castri Sancti in statu immediato existens, quoniam antequam illud per Ducem Parmam sibi tradiceretur, prevente rite quam jus acquirendum renunciaverat Storti filio primogenito immediate successori, nil obstante, quod sibi iurisdictionem, fructus, & emolumenta refererat, quia reservatio non est de misericordia considerata, tanquam de jure in feudo, seu castro, sed de fructibus, & emolumentis, tanquam commoditas iuri facti non tangens feudi, seu castri subinfeudatam, & quod dicitur omnino diversa à dominio feudi, seu castri tanquam jus allodiale, cuius est capax etiam, qui feudorum sit incapax, ex supra deducit in Tiburio Castrorum, & in Romana, seu Status Ecclesiastici in feudationum hoc eodem.

Affimpitus proinde hinc inde scribentes disputationem questionem per feudistas adeo agitatum, pactionata refutationis in proxime successorum facta, que de jure feudorum regulariter permisit est, abique domini alieno, quoties est pura, & simplex, quia non est alienatio, sed preventiva successio; an scilicet ubi est pactionata, cum refervatio refutatio, seu fructuum, & emolumentorum, corrutin

totum, vel ipsa pacta, & reservations vitentur, ipsa refutatione firma remanente, atque difficultatem, praesertim apud Regnicolas, faciunt verba literaria in cap. 1. & 2. libet. 1. numer. 4. & 5. de alien. feudi pater, ubi dicere videatur, quod refutatio valens, cetera pacta non, de qua questione agunt Losired. conf. 3. Bolognetti. conf. 7. Camilli de Medicis conf. 49. Bannacat. in repet. cap. beneficium, numer. 26. & de feudi defendit suerit contro. Apont. conf. 12. vol. 1. & conf. 116. num. 10. vol. 2. de ptestate Procr. iii. de refut. feudi. & i. & 2. Fab. de Ann. conf. 41. & 46. Ann. sen. allez. 97. Merlin. lib. 2. contr. 57. Reverter ad Addende decr. 550. Rovit. pragmat. 4. n. 9. & seqg. de feud. Giurb. de succ. feudi. 1. glof. 12. num. 10. & 44. Galeot. lib. 2. contr. 6. Marcian. jun. disp. 80. qui alios referunt.

Ex quibus constat, tres esse opiniones, unam que Bonifacium tribuitur, pro utriusque actus validate, quia pro actu sublinetur, refervatio ususfructus refoluitur in simplicem refutationem fructuum, seu communitatis, prout facti est, non autem prout iuris; sed haec opinio paucos habet sequaces, canique neque in puncto juris communis sublinetur, habetur apud Merlin. decr. 843. Alteram, ut iuxta vetera litera, pacta, & reservations, tanquam resipientia accidentia, non vitent, sed vitentur. Magis tamen communis, ac recepta feudarum opinio est tercii, ut totus actus, propter individualis voluntatis, vitentur, ut constat ex Aponte, Rovit. Giurb. & aliis allegatis; qua communis opinione attenta, diebant pro creditoribus (habent ad eum refutacionis pro infecto.) Marchionem possedisse castrum iure dominii, proindeque effectum esse indubitate baronem.

Et quamvis fortiter responderetur questionem cadere, ubi agitur de refervatione ususfructus tanquam juris importantis feudi servitum, secus autem, ubi de refervatione fructuum, tanquam communitatis modi facti, non tangentes feudi substantiam; ex Fab. de Ann. conf. 46. Galeot. d. contr. 6. lib. 2. Merlin. d. 11. lib. 2. Replicabam tamen, etiam refervationem fructuum in toto, vel in parte, continere improbabile pactionem, nervoso probari per Apont. d. 10. conf. 12. ex Camerario, & aliis quos allegat.

Sed quidquid sit de ista opinione, quam ita simpliciter sumptum credebant minus utram, quia verè talis refervatio non inducit tertium, vel jus in feudo, neque eius substantiam tangit, etiam dictam responsionem diebant, tunc denunti admittendam esse, quando nulla fraudandi, vel similius causa precedente, refutans sincerè, ut sibi de alimenti provideat, aliquam fructuum, vel redditus pecuniarum refervationem faciat, secus ubi precedente causa evidenti fraudandi credores, refervatio non est de aliquo redditu, vel fructuum parte simpliciter, sed est de omnibus illis iuribus, quae possident feudum etiam sine refervatione competebant, & competebat poterant, ita ut in substantia ejus factus non immutetur, atque in effectu idem sit esse factum, vel non factum reuocari, tunc enim dictum actus merè verbalis, alium non habens effectum, nisi illum fraudandi tertium, ut in specie quando plura sunt onera, pluresque reservations, item Galeot. d. contr. 6. nu. 12. & 20. admittit esse veram opinionem Apont. d. 10. conf. 12. Et bene comprobatur Marcian. d. 10. p. 19. & seq.

Et in his terminis verbam, quia Marchio Alexander non solum sibi referuntur, in vita omnes fructus, & emolumenta, sed etiam iurisdictionem baronalem in dominio & exercito, cum prohibitione Stortie refutatio, ne in illa castro subinfeudat, & ne in contradictoriis peccabat, quod magis est, sibi refervatio tipulos castro adjungens, cum facultate novos titulos adiungendi, & cum prohibitione eidem Stortie, ne dictum castri alteri cedere, vel quovis modo de eo disponente posset, ipso non consentiente, quam prohibitionem in specie ponderat Apont. d. conf. 12. & cum refervatione iuri Alphoni (eucoduntur); unde in contradictoriis peccabat a feudatibus in contrarium, vel offendit, quemnam est efficiens inter dictum Marchionem Alexander non refutantem, & cumdem refutantem, cum omnibus parformiter haberet, nec quidem minimum amitteret, quia five refutasset, five non, libenter, ac ab solutum dominium in vita, vel in morte non habebat, itante fideicommissum gravamine.

Implicare liquidem videtur, dicta iura refervata, importare simplicem communitatem perceptionis fructuum, quia dicta communitas, prout modi facti est, etiam est a legali prohibitione excepta reputatur, quatenus cencetur quid omnino separatum ab ipso corpore, & substantia feudi, quia fructus

Etas singuntur percipi per feudarium cedentem, & postquam ab ipso singulis annis, vel temporibus sunt percepti, & separati, feudarii nomine, cestorarius eos tangunt rem alodiale a feudo separatum percipit, ut in specie probant idem in oppositu allegani soliti, Galeonis d. *controv. 6.n.14. & 15.* Merlini, *controv. 57.n.14.* & generaliter Rofentali, c.9. *concl.9.nu.1.* & *concl.10.n.5.* Amichangel. q. *feudal. 18.n.10.* & seqq. & in terminis emphyteuticis in item debentibus late Rotar in Romana Salviana 17. Aprilis 1643. & 9. Decembris 1644. Cerro, quarum prima est d. 167.p. 9 recent. ac in aliis, & habentur in Alan, penfons *sub rit. de penfons.* ac in aliis. *Igitur id adaptari non potest refutatione plena, & omnimode jurisdictionis, necnon retentio titulorum, cum facultate novos adscendi, ac prohibitione alienationis, quia hec omnia res ipsam rem, ejusque substantiam, maxime accedente causa simulandi, vel fraudandi, ex qua juncta cum his omnibus lique videoberat, auctum refutationis nullum verbum, & continere protestationem non aquerendi, de directo contraria facto.*

Motivabant aliqui ex dominis Congregationis, inani labore hanc altam disputationem assumptam esse ex defectu applicationis ad factum, dum quiesco ad causam in feudo alienationis prohibitionem habentibus, *ex cap. Imperiale, de probita fidei. alien. per Federici huic causa alodiali non adaptabili, sed facilis fuit responsum, quod licet hujusmodi causa alodiali non habent prohibitionem induciam in d.c. Imperiale, habeant tamen aliam non minus amplam, resulfantur a Constitutionibus Apostolicis Sixti V. Clem. VIII. Pauli V. & Urbani VIII, ut eatus actus remaneat exemplis quartus, adstant fideorum, agatur de lege, & valida refutatione in proximi fucelorum, que vero non est alienum, sed preventiva successio, sub alienationis prohibitione non cadens, ut ponderatur etiam in Civitate Castelli jurisdictionis, & in Camerino, jurisdictionis, & in Romana pecuniaria pro Guelph. *hoc cod. sit.* in quibus agitur de bonis jurisdictionibus non feudalibus,*

Solidius motivabatur, quod amissa etiam paritate terminorum, adhuc tamen quiesco cadit, ubi dicti Principis asserti, ut licet, vel sententia, que in praesenti supponeatur amplissima, unde frustatoria erat disputatio, & in hoc motivo pro maiori parte, quantum audiri, fundata fuit resolutio, sed hoc licentia praecepit in facto pro parte creditorum negatur, quia confitetur quidem Urbanum VIII, mediante chirographo amplissime approbat conventionem inter Duceum Patrum, cui chirographum est directum, & dictos de Pallavicinis, concedente eidem Due licentiam alienandi dictum castrum, & alia bona, & approbando omnia pacta facta, & facienda, sed nulli consubstantem Papam approbat contractum inter Alexandrum, & filios.

Et ulterius, ubi etiam licentia subtiliter obstatu[m] prohibiti[on]is ex jure, vel apostolicis constitutionibus refutantur, ad effectum evitandi nullitatem aduersus, vel panes ex dicta prohibitione orientis, non tamen sanabat vitium simularioris, & fraudis, co quia a tuis in substantia, & quoad effectum remanet mera verbalis, & palliatis, atque ad hoc propositum dicebam ponderandas esse dictas feudatarum doctrinas, firmantes ex fola refutatione feuum, vel commoditatem, prout facti est, alioquin de jure licet adhuc, ubi alia concurrunt ostenduntur, nam verbalitatem, refutare invaliditatem, non tanquam ex prohibitione alienacionis, sed tanquam ex simulariorum actus.

Adducatur in contrario authoritas Merlini, d. *controv. 37.* ad probandum in specie, refutationem etiam juridictionis non redire refutationem pactionatam, sed replicabam in hac facti specie, dictas refutationes non esse singulariter, sed unitim considerandas, quia non solum concernebat refutatione fructum, & jurisdictionis, sed etiam illa titulorum impositionis, & imponendorum, nec non prohibito alienacionis, & alia de quibus supra, & ultreius Merlinus, id solum asserti difficerunt, & incidenter, quia principium illius resolutionis fundamentum consistit in hypotheca dotali, ut constat *controv. 60.* ac etiam quia in causa Merlini refutatio non erat pacionata cum conditione subtiliora, & impeditiva in refutatio[n]e jurisdictionis, & fructuum perceptionis, erat enim pura, & libera ex uno plenum effectum fortuita, sed solum continebat quandam conditionem eventualem refolutivam, que pendente refutatio[n]e dicebatur pura, & cum effectu, etiam quoad jurisdictionem, & fructus, *ad d. controv. 57.n.11. cum seqq.* qui termini sunt longe dispartes.

7 Aique ut in praecedenti discursu dictum est, Bulla non

populat de necessitate veram qualitatem baronalem, sed contentatur illa simplicis domitelli, vel alias habentis jurisdictionem, ita ut sufficiat esse talis, qui non habeat simplices jurisdictionis exercitum precastio, & jure alieno, ut iuri gubernatores, affectuarii, agentes, administratores, & similes, feddilans habeat iure proprio, ita baronis, & domicilli figurantur, quemque abique dubio faciebat Marchio Alexander, nulla penitus confuderata differentia inter ipsum, & alios castrorum possessores, ac jurisdictionem in vassallohabentes, & ex qua resultat ratio potest per Bulam principaliter considerata; & haec mihi videbatur ipsa genitiva veritas, probabilitate in appellationis prosecutione a gnoscentia, ut iam agnoscitur via est signatura gratia, quando de committenda causa appellationis ad hacten solutione actuam fuit, eam committingendo in Camera.

Præterea post dictas disputationes habitas, & causam commissam, altius in mente supervenit motivum non spernendum respectu creditorum, qui ante dictam concordiam, & respectu refectionem contraxerat, quod scilicet hujusmodi debita per Marchionem Alexandrum contrata esse pro se subfentando in Urbe, & Curia Romana, ad effectum insistens apud Summum Pontificem dominum directum, qui (ut ipse prætendebat), indebet, & de factu supradicta causa Lombardia occupaverat, & per quorum occupationem, ac immensos sumptus ab initio passos, pro hujusmodi causa Alexander aliisque indigentia statum forte redactus erat, ita non potuerit, alias quam creditorum ope, urbis incolumat continuare, atque affistere apud Pontificem Urbanum, cuius autoritate, & Cardinals Barberini nepotis opera, charitate, & dexteritate, post plurimum annorum tractatum, deventum est ad dictam concordiam, quae mediante ad communis fideicommissi obtenta fuerunt causit, & bona, de quibus agitur.

Unde sequitur, fideicommissi successores, quamvis ex propria persona venientes, teneri ad hujusmodi artis actionem, tandem contracti pro expensis in defensionem, seu recuperationem fideicommissi factis, pro quibus epidem fideicommissi bona remanent affecta, & distracti possunt, *Peregr. de fidei. art. 50.n.8. & 11.* Seraph. *dec. 925. n.3.* Greg. *dec. 197.n.4. & seqq.* Duran. *dec. 53. numer. 8.* add. *Buratt. dec. 401.n.17.* Molina *de primis lib. 1. cap. 27. nu. 11.* Gatz. *de expen. cap. 16.n.3.* Giurib. *dec. 1. 18.n.10. & 24.* Salgad. *in abr. part. 3. c. 9. num. 19.* Romana fideicommissi, *eu Salviani 23. Junii 1653.* Albergato, Romana expensarum 15. Decembris 1653. Bichio, & in aliis frequenter, quia est profpositio vera, quoties agitur de expensis concernientibus substantiam recuperationis, vel defensionis bonorum pro omnibus vocatis, ut hic, fucus si effet inter plures vocatos quod pertinetiam, seu prelationem inter eis, ut haberet in dicta Romana fideicommissi, *eu Salviani sub it. de fideicommissi.*

Quod etiam habemus in feudi, pro quibus defendendis, seu recuperandis, & conservandis, successores quamvis ex pacto, & providentia, & sic jure proprii venientes tenentur. Quinimo (quod magis est) etiam dominus directus, in causa non culpe devolutionis ad hujusmodi expensis tanquam speciem meliorationis feudatarum hereditibus teneatur, quoties sunt in aliqua notabilis quantitate, ut per Soc. *Jun. conf. 58.n.143.148. & 151.lib. 3.* Ruin. *conf. 107. liber. 4.* Bellon. *conf. 1.o.n.2.* Rosenthal. *c. 10. concl. 43. n. 75.* & alios congetos per Giurib. & Salgad, ubi supra, & est deducunt in Romana annua prelatione, seu minutorum, Plumbini *hoc it.* ac etiam in terminis emphyteuticis deducuntur habetur in Theatina renovationis *sub it. de emp.*

Neque præmissa oblate credebatur defectum probata identitas, quod si quis non confitaret hujusmodi debita in istam causam verla esse, quoniam dicta verisimilitudine non postulat exactam & concludentem probationem, sed administrativa & præsumpta contentatur, ut in similibus terminis creditorum mutuantur ad refractionem, confirmationem, meliorationem vel emptionem, habetur per Franch. *dec. 97.n.5.* ibi q. add. Surd. *dec. 15.n.14. & 55.n.6.* Sanfel. *dec. 112.* Seraph. *dec. 1093. nn. 3.* Merlin. *de penf. lib. 3. it. 1. q. 5. n. 71.* Amat. *var. efol. 3. n. 59.* alter Merlin. *controv. 25. n. 9. lib. 1.* per quos in specie ponderantur, temporis correpetivitas, & impudentis qualitas, si enim non confitetur psum de eo tempore alias habuisse pecunias, ex quibus illud opus facere potuit, neq; confitetur in quos alias utas acceptum pecuniam evocaverit, præsumptio est cum pecunia mutuata id frumentum esse, quo benè adaptatur terminis nostris, sequitur quod Marchio Alexander privatus erat usque ab anno 1585.

fructibus & redditibus dictorum castrorum, in quibus major hujus domus nervus consistebat, alia verò bona, in controversia habita cum Magno Princeps per ann. 40. antequam Papæ authoritatem imploraret, penè confunditus, dum conflat a primis Europa Jurisconsultis consilia petiisse, aliasque magnas fecisse diligentias, nonnulli cum ingenti sumptu cum tali adverario practicabiles, ultra propriam cum numero familia substantiationem, ita ut impossibile fuisse tamdiu in Cur. Rom. apud Pontificem juxta sui gradus qualitatem assister, & sine his assistentia utique d. concordia sequata non esset, neque d. bona obtenta, unde justissime prefati creditoris dicti possunt mutuantes ad bona acquirenda, seu recuperanda.

11 Refpectu verò illorum, qui post concordiam, & castris adspicere possentem eidem Alexandre crediderunt, clarissima Bulla beneficj juvare debere videbatur, nam alias publica ejusdem Bulla fidei decepti remanerent, indubitate enim est dictum Marchionem possidentem castrum præstatum, cum libera & independenti jurisdictione in vassallos, & cum titulorum retentione, omniumque fructuum & reddituum perceptione, nec non cum Marchionis Sforzæ primogeniti positiva prohibitione, ne in dicta castris jurisdictione, vel alias quomodo documeta seingereret, facere in Urbe figuram Baronis Romani, ac possessoris castrorum cum jurisdictione in vassallos, eodem modo quo alii Barones & Domicelli facientes, abique aliqua differentia, unde mercatores, & certi scientes dispositionem Bullæ, subfistis clypeo & fide liberè crediderunt, alia non contradicunt; ideoque sequeretur ex dicta Bulla ac Pontifice publica fide, ita per collusivas & clandesinas conventiones cum filii remanere deceptos.

As propterea ponderabam recte intrare terminos textus in. *Barbarini, ff. de off. Praetoris, de Officiali putativo, cuius gesta subfistincepta, ne fides publica pereat, quamvis in effectu non esset talis, atque convenire quoque terminos haeredis putativi, cumque contrahentes super haereditaria, & bona fide ex eadem ratione uti redduntur, etiam in prædictum veri haeredis, ad text. in l. fin. ff. de transact. l. fugit. & l. cum quis, ff. de sol. cum concord. per Giurib. *dec. 79.n.20.* Martifort. *lib. 2. var. cap. 17. dec. 36.n.9. part. 7.* recent. Salgad. *in Laby. int. part. 2. cap. 9. nu. 48. & seqq.* ubi concordantes.*

Et licet hoc fuis habeat difficultates, ex latè deducitis per eundem *Salgad. num. 99. & seqq.* attamen dubitatio intrat, quoties agitur in prædictum haeredis absentia, omnino tamen vera & recipienda videatur conclusio in prædictum haeredis, qui sciebat esse verum haeredem, & tamen paulus est alterum pro haerede publice se gerere & contrahere, nam alias publica fides & commercii libertas nimirum patrarentur prædictum.

Quod in proposito probare clare videtur constitutio *Urbani VIII.* edita super archiviatione; volens enim Pontifex successoribus in fideicommissis, & primogenitū adversus hujusmodi dispositionem contrarie, illud prudens & justum adhibuit remedium, per quod publica fides decepta non remaneret, mandando scilicet fideicommissorum, primogenitorum, investiturarum, aliarumque hujusmodi dispositionum sumptum authenticum, in publico Archivio registrari, ac neque registro contentus, voluit in tabula publice omnibus exposita describi, & adnotari, & nihilominus, etiam post hujusmodi fidei, Bullam Baronum fuggariorum contrahentibus infra sex mentes subsequentes, quorum lapsum expectari voluit, ut ita omnium notitiam deveniat; unde creditoris posset cum Baronibus contrahentes, corum culpe & forcione totum adscribere debent, quia scientes hujusmodi novi remedii traditionem, nimis facilitate poterant, antequam contrahentes, dicti Archivii tabellam publice expositam videverint.

Igitur si Papa tot adhibuit voluntate cauetas & diligencias, ne alias contrahentes sub dicta Bulla clypeo & publica fide decepti remanerent, vanum prositus videatur, ita Pontificias constitutions, ac fidem publicam, cum adibitis collusivis, & merè verbalibus elidi possit, quia ratio etiam convenienter potest illis, qui ante concordiam crediderunt, quia in dicta Bulla fide confisi, quasi per novum creditum, debitorum viventem jam effectum Baronem urgere non curarunt, sed dilaciones benevolas consecutur, ex eo tempore, quod erga illum Dominum ex dictis jam

frumentum est in prestatore, accepit pecunias mutuas id frumentum in Urbe vigebat.

Ad quod confert decisio in Romana fideicommissi 8.

Juli 1654. §. finali coram Veropio, ubi ad excludendam Bulam pro debitissimis contractis post cessatam baroniam, ponde-

ratur, debitorem non contraxisse amplius sub nomine Baronis, vel Domicelli, sed sub privato nomine nobilis, vel Patrii Romani, quasi quod ita se declaraverit, & contrahentibus inuidauerit se non esse amplius tales, qualis erat, unde per argumentum à contrario, ubi quis retento titulo, sub ejus nomine, & figura contrahit, & de facto castra, & bona jurisdictionalia cum actuali jurisdictione dominica, seu baroniali in vassallos possider, excusandi sunt credidores, qui cum eo contraxerint, ideoque Bullæ beneficio juvandi, cum populus moveatur ex iis, que de facto videt, nec tenetur facere itas juridicas substitutas, que neque multis juris innotescit.

#### ANNOT. AD DISC. LXXVI.

A D materia refutationis feudi in proximè successum, contentum in hoc discurso, videri possunt ea, que habentur in Neapolitana, seu Theatina *dis. 6. 16.*

#### ROMANA RESTITUTIONIS PECUNIARUM PRO DUCE CAFFARELLO ET FILIIS CUM CREDITORIBUS MONALDENSIUM.

*Causa decisus per Congregationem Baronum pro creditoribus.*

De facultatibus Congregationis Baronum, an ad ipsam spectet cognoscere & judicare de veritate & substantia crediti, & ad quem spectet cognoscere de anterioritate, & prioritate creditorum concurrentium.

An Congregatio possit revocare, vel circumscrive re sententias, vel decreta judicis ordinarii; qua occasione generaliter habetur, an & quando executor possit cognoscere de justitia, & validate sententia exequenda.

#### S U M M A R I U M.

- Facti series.
- Ad Congregationem Baronum pertinet videre de anterioritate, & prioritate creditorum concurrentium.
- Non autem de substantia, & veritate crediti, cum hoc spectet ad Judicem ordinarium, nisi ad effectum de negandis exequitionem.

4 Congregatio non est index, sed exequator deputatus ad removenda impedimenta fideicommissorum.

5 Excedens, quando & ad quem effectum videre possit de justitia & validitate sententia, vel mandati exequendi.

#### D I S C. LXXVII.

P Refutatio, fine veri prejudicio, quod per Nicolaum Monaldensem in contractu donationis de anno 1566. ordinatum est perpetuum descensivum fideicommissum incolus exclusi feminis, quibus solum donum feudum 3000. aur. præstari voluit, illoque devento in Alexandria, & Paulum donatorum ex Joanne Raynaldo filio nepotes pro communi possidentes castra Montis Calvelli, Attigliani, Alviani, & Podii, ac pleura alia bona itabili.

Oblit. de anno 1652. Alexander ab intestato, superstitibus Nicolao ex prima uxore, & Angelica infante ex secunda suscepit; Nicolao autem in ultimo cum quo defecit testamento de mensie Octobris 1652. haeredem scripti Paulum patruum, Angelica vero sorori mandavit præstare pro dicto feuti 30. mil. pro omni, & ioto eo, quod in bonis paternis præstendere posset. Cumque magna moles eris alieni per præfatos Alexandrum, Paulum, & Nicolaum juniorum contrafacta esset, idcirco urgentibus creditoribus, Congregatio Baronum, ad formam Bullæ 41. Clementis VIII. quæ Bulla Baronum dicitur, de anno 1659. dicta castra sequestravit, & de anno 1654. vendidit Marchionem Raymundo pro pretio scutorum circiter 366. mil. quos ac fructus dicto medio tempore perceptos distribuit creditoribus cum solita cautione de restituendo prioribus, & posterioribus in forma, pro qua venditione facienda causa etiam speciale chirographum Urb. VIII. disponens, castra ad emptorem transire debere libera, & exempta ab omni vinculo, illud transferendo in pretium, creditoribus que ex causa census, vel alterius contractus fructiferi, sequento deposito preti per emptorem panes monte piecati, teneri recipere fortes, ac alias census haberi pro recisi-

rescissis & resolutis, itaut exinde amplius fructus concurrens.

Inter credores autem, quibus dictum pretium cum jam dicta cautione solutum est, fuerunt Angelica nupta uisque ab anno 1637. Duci Caffarello, idemque **Dux** re-spective, quibus eu dicta Angelica filii soluta fuerunt scuta 43 mil. circiter nemp̄ 30 mil. per sorte principali, & 13 mil. pro fructibus dotalibus iuxta taxam statutariam de-cursis à die matrimonii in executionem mandati pro eadem summa per A.C. relaxati.

His sequitūs idem ad eī liberandum à molestis per credores Nicolai junioris committit, adiurant A.C. & cito-  
rato procuratore deputato ab universitate creditorum, ob-

tinuerunt sententiam diffinivit, declarante dictam dōtem sc̄t. 30 mil. esse congruum, atque una cum fructibus debitis esse in vim auth. res que ex bonis fideicommissi dicti Nicolai senioris, proindeque eos up̄to anteriori & posteriore creditoribus predicatorum Nicolai junioris, & Alexandri, ut istis molestatū non posse, quibus subsequitur, post plures annos aliqui ejusdem Nicolai credores alias satiatis, sed pecunias eis solitus ab aliis anterioribus spoliati, in Congregatione baronum pulsarunt prefatos de Caffarelli tanquam posteriores ad refutitionem, unde plurimi articulorum disputatio assumpta fuit, ut in sequenti-bus, quoram primus fuit, ac sticta sententia lata per judicem ordinarium, tam super congruitatem dōtis, quam super anterioritatem, & posterioritatem, posset Congre-gatio manus apponere, dictaque sententia rejecebat ex capite præterite nullitatis, vel iniustitiae, refutantis à dōte excessu, dictos reos contentos ad pecuniariū restitu-tionem cogere.

Pro Caffarelli scribens, ad veritatem etiam reflectendo, dicebam in congrubis, quod aut agimus de puncto anterioritatis, & posterioritatis, aut de altero congruitatis dōti ex fideicommissis ad formam auth. res que de detrahenda. Quod primū, me non levem difficultatem sentire motivabim, quia bullā baronum §. 5. ipsi congregationi injungi solutio-nem preti ex caltorum & bonorum venditione redigendi creditoribus juxta coram anterioritatem & posterioritatem, idcirco ad ipsam pertinet cognoscere, quinam sit anterior, vel potior, itau A.C. in hac parte manus immixterit in messem alienam, praesertim quia Caffarelli pecunias receperunt per manus Congregationis, cui promiserunt ad omnem ipsius mandatū illas ceditū anterioribus, & posterioribus, ideo quia alium adire non poterant, qui nequāmodi anterioritatem, vel posterioritatem declarat, ita & taliter, quod ipsi Congregationi, quam in earum auctoritate agnoscetur, manus ligarent, ac potestatis, & juridictionis, quæfonsūm refracent, ex dispositione, vel ratione textus in leg. s. quis con-dicione, Cod. loc. cit. quem habere locum in omni materia omniq̄ aliquid ab alio habente cum obligatione sibi refi-tendi, vel eius mandatis pareri, firmant Mantica deci-277. n. 5. & 6. Cavaler. deci. 171. n. 2. & ceteri plena manu cumulati per adden. ad deci. 420. part. 4. recent. tom. 2. nn. 50. & seqq.

Vetrum nil interesse dicebam, quod dicta sententia in hac parte negligenda esset, quoties in anterioritate, vel posterioritate bonum ius foveretur, prout super hoc puncto principalis disputatio assumpta fuit, sed quia in prima dispositione aliqui periculis propositiones tam ex ore Advocatorum creditorum, quam ipsorum Judicium prodierunt super intelligentia dicta bullā baronum, & quale ius per ipsam creditoribus fideicommissariorum queratur, idcirco latiori calamo, quam confusus meus stylus exigat, duos edidi dicturis proximè sequentes, unum super anterioritatem, vel posterioritatem prædictis prioribus, alterum super eadem pro fructibus, cum præposito tamē quod omnia bona, de quo-rum pretio agebatur, subiecta & efficit dicto antiquo avito fidelis, commissario, itau ageretur de dote debita ex bonis fideicommissariis ad formam auth. res que, C. commun. delegat. licet hoc præsuppositum ex melioribus notis in causa progre-fūhabitus in factō cessaret, ut inīra tertia ad hoc sequenti di-scursu haberetur.

Quovad ad alium punctum concernentem crediti veritatem, seu substantiam, quia credores prætendebant do-tēm prædictam in tanta summa non debēti, dicendo quod aut illa prætendebatur in vim legati de hac summa facti per Nicolam fratrem, & hoc nullus erat operationis in prædictum creditorum ejusdem ex causa onerosa, excludentib⁹ abdico legatarios, quorum ius non nisi post testatoris mortem oritur, aut illa prætendebatur in vim dicta auth. res que, ex bonis aviti fideicommissi, &

cum hæc sit dōs subsidaria ad præcisam congruitatis nece-sitatem restringenda, debēti non poterat in tanta summa, cum testator illam solum constituerit in scūtis 3 mil. auris, atque confuetudo tam Civitatis quam familiæ longe minorētē debēti ostenderet.

Super hoc prōinde puncto dicebam constanter obflare dictam sententiam judicis ordinarii, firmantem statum, sive primum mandatum pro eadem summa relaxatum, & super quibus Congregatio manus apponere non poterat, sed creditoribus prætententibus ejusdem sententia, vel manu-dati iniustitiae, seu nullitatem, remanere aditum appellandi ad Rotam, vel altis iudices superiores, & ab eis confirmationē obtinendi.

Congregatio enim deputata non est per bullam ad co-gnoscendas & decidendas causas creditorum, neque ad re-laxanda mandata, sed eis canonizanda, sedet solum deputata executrix mandatorum, qua per judices ordinarios adversus debitores, vel eorum heredes relaxata sunt, ut scilicet illa summarie, & sine causa cognitione exequi valeat super causis, & bonis à Barone debitore possessis, non obstante vinculis impeditivis fideicommissorum, vel investiturarum, quibus iure Principis derogat, & in qua derogatione ac impedimentorum remotione propriæ ejus manus versatur, Itau non iudicis, sed supremi executoris potius partes gerat, ut literaliter disponit in bullā §. 3. in principio, & habetur in Romana locorum montium hoc it.

Executor autem, aut est solum de facto, ut sum bar-belli, & similes, & ad ipsum non pertinet inquirenti de ju-  
sti, vel iniustitiae sententia, vel decreti exequendi, sed ejus minus est solum in exequendo; aut est executor iuri, qui nemp̄ sit magistratus, vel Tribunal, cui iudicis nomines, & partes etiam convenient, & præteritum si fit de suprenis, & tunc executor cognoscere potest de exceptiōnibus concernentibus ipsam executionem, & in casu perforationis, §. quia vero, verbo, & si ciat, de ex officiis leg. Menoch. de arbitrio questi. 28. num. 2. cum seqq. Cancer. lib. 2. var. cap. 2. de jur. 267. Rot. deci. 197. num. fin. apud Postum de sub-  
basi in addit.

Exceptiones autem resipientes merita causa principali non cognoscit, proue neque cognoscit de iustitia, vel validitate sententia exequenda, ad effectum illam revocandi, seu tacite circumscripti, demandando oppositum ejus, quod in sententia continetur, sed solum ad effectum abſtinet ab executione, ac remittendi partes ad eundem iudicem, cuius sententia vel mandati executio petitur, vel ad ejus Superioris, & tunc Boffi, ex foro compet. iur. 88. cum seqq. Farinac. 9. 97. n. 74. & 76. cum seqq. Surd. conf. 405. n. 20. bene Rot. deci. 61. n. 2. in fine, apud Post. de manut. dicta dec. 197. apud eundem de subbas. & melius, dec. 576. n. 6. in fin. p. 4. res. Effet enim circumscriptio sententias, quam facultatem nullius constat concessam est Congregationi, que lo-let quidem frequentissime disputare de iustitia, & validitate sententiarum & mandatorum executioni demandandorum, ad locum effectum abſtincti ab executione, illamque de-gandit, non autem declarandi indebitum illud creditum, quod ejus substantia posita, est anterius.

Sed quamvis hoc de jure subsitit, quod tamen Congregatio credit, quod proprii obligacionem refutandi acceptas pecunias, non solum anterioribus, & posterioribus, sed omne mandatum ipsius, idcirco in vim ultimam pars recipiunt non potest solum illius rati, quam, se non ingenerat in sententia A.C. crederet refutū debere, quod tamen semper importaret circumscriptio nihili non permittam. Mandatum igitur fuit videri de puncto anterioritatis, & posterioritatis, super quo scripsi præcisus conti-netur in sequenti.

### S U M M A R I U M .

- 1 De facultatibus, & modo procedendi Congregationis Baronum.
- 2 An Bullā Baronum procedat contra tertium possessorum singulari.
- 3 An Exequitor cognoscat de iustitia, vel iniustitia.

### ANNOT. AD DISC. LXXVII.

Uper facultatibus Congregationis Baronum, an possit proferre sententias, & facere alia acta judicialia, adnotandum est, quod non solum vigore cuiusdam Chirographi Clementis VIII. sed etiam vigore alterius Urbani VIII. ho-die passim id servatur.

Qui-

Quiniam, cum Princeps Baptist Ludovisius, post ven-tum Stacum Zagarole, habitumque super pretio illum creditorum concūrsum, de quo agitur infra, dīc. 118 & sit. de Cred. dīc. 13. & 151. tribus ejus sororibus, tam pro eorum dotibus in testamento paterno reliquis, sive ad terminos Auth. resque debitis, quam etiam pro parte crediti dotalis materni, dedisset in solutum Castrum Fiani, aliaque bona, credores autem in dicto concursu exclusi, habuissent recursum ad Congregationem Baronum, pro transmisso Commissarii; quamvis Ego scribens pro dictis sororibus dicarem, quod non videbam eis in causa Bul-la, & per conques, non nulli intrant facultates Congregationis, cum Bulla vere, & propriè percutere videatur causam, in quo Baro modernus possessor Castrorum, & honorum, que furunt possella per predecessorēm Baronem debitorem, illa possidat iure succelfatio primi acquirentis, sive testatoris iure fideicommissi contenti in investitura, vel testamento, aut alio pacto, que Baro predecessor, qui debita contraxis, gravatus erat, quasi quod tollente Bulla de medio fideicommissa, aliaque vincula, per reductionem rerum ad statum, in quo erant ante tempora Augusti, qui a fecit obligatoria, juxta ponderationes, de quibus in dīc. 89. & in aliis, ita quod tubato vinculo bona remanere dicantur libera, & hereditaria defuncti Baronis debitoris, penes suoscello, agentem de causa lucrativa, atque ita gerentem perfornam hereditis, contra quem, remoto obſtaculo, ad exequitionem in bonis hereditatis debitoris procedi potest; secus autem, ubi agitur de tertio possitore titulo singulari, & translativo domini, ex causa onerosa, & correspondiva emptionis, & venditionis, dationis in solutum, quoniam contra illam terminum practicabilis non est processus executivus in actione personali, sed tantum in vim hypothecae competunt interdicta possessoria, feu rei persequitoria, ex deducis in de jure dīc. 42. & 44. atque ita docet praxis, quod contra empores, alioive tertios possidores titulo singulari translativo domini, ita Bulla prædicta non confutavit.

Nihilominus his non obstantibus, in dicta contraria prædicta resolutioni super deputatione Commissarii, juxta proximam Congregationis, sed pendere revisio, idque ex particularibus facti circumstantiis, quod scilicet ita suffit datio in folium facta per Procuratores absque mandato, in quo exp̄rise excepientur bona, jurisdictionalia; ac etiam quia reputata fuit alienatio collusiva, in fraudem parate exequitionis, adeo habenda esset pro infecta, insipue bona continuarent in eodem Barone succelfore debitoris; unde proprietas, (quidquid deit de veritate motu, & probabilitate resolutionis) ita implicitè admisum fuit assumptum, quod Bulla non procedat in illo cafo.

3 Et de alio articulo contento in hoc eodem dīc. 77. an scilicet, & quando exequitor cognoscere possit, ac debet de justitia, vel iniustitiae sententia, vel mandati exequendi, agitur sub tit. de just. dīc. 40. ac etiam in Misell. Eccl. 1. lib. 14. dīc. 6. & 22. & tit. de Regalibus, in Romana Incamerationis dīc. 161.

### I N E A D E M P R O E I S D E M .

An mulier agens pro dōris constitutione in bonis fideicommissi, sit anterior, vel posterior creditoribus fideicommissariis venientibus in vim Bullā Baronum.

De Bulla prædicta, quale ius tribuat creditoribus, an ab initio contracti debiti, vel postquam Congregatio manus apposuit, & fideicommissis derogavit, & sic an operetur ut tunc vel ut nunc. Et aliquis ad materiam auth. res que C. com-mun. de legat. circa fortēm principalem do-tis.

### S U M M A R I U M .

- 1 Pro dōte relata in testamento competit hypotheca tan-quam ex legato, que alias non competet.
- 2 Dōs in vim auth. res que, detrahatur ex fideicommisso præterit.
- 3 Ponatur causa, in quibus super bonis fideicommissariis inter concursus inter dōtes detrahendas in vim au-thent. res que, & credores possessoris fideicom-missi.

4 Pro dōte de paragio seu alia: competente in vim auth. res que, non competit hypotheca.

5 Creditores hypothecarii semper vincunt personales quamvis anteriores.

6 Errone dicunt opinio dicentium pro dōte constituenda competere hypothecam.

7 Mulier pro dōte constituenda, quamvis careat hypotheca, preferat creditoribus hypothecariis hereditis, tanquam creditoris defuncti.

8 Ex eadem ratione datur ei actio contra tertios possi-fessores.

9 Dōs debet sarmis ex fideicommissis, vel fidei in prae-mium exclusionis, & loco portionis si essent ma-sculi.

10 Licit pro dōte non competit hypotheca, competit ta-men quadam actio mixta res prosecutoria.

11 In vim Bullā Baronum non acquiritur hypotheca, vel ius creditoribus ad bona, sed conceditur ius implorandi officium judicis.

12 Creditores cum assensu in bonis probibitis vincunt illos abque assensu quamvis anteriores.

13 Feudū sine assensu Domini non cadunt sub hypotheca.

14 Quando super eis confidunt si creditoribus sine assen-su.

15 De concursu creditorum habentium reservationem decre-si cum non habentibus in officiis Romane Curie.

16 Officiorum cadunt sub hypotheca, neque sunt in com-mercio, sed bene eorum pretium.

17 De Decretis Sabaudie continentibus dispositionem consi-milem Bullā Baronum.

18 In qua specie debitorum practicari debet Bullā Baro-num, & de illius mala intellectu.

19 De intellectu dictis Bullis in ea parte, in qua mandat soli creditoribus iuxta eorum anteriores.

20 Bona fideicommissaria semper dicuntur a creditoribus gra-vata exemplaria, donec Congregatio manus apponat, & fideicommissa derogat.

21 Hypotheca constituta per dōtantes complectitur etiam bona fideicommissaria, quarenam ex eis dōs debeatur, & idem de clausulis, & paciis executivi.

22 Ponitur causa, in quo creditoris gravata vincunt muli-ti respon-sives pro dōtis constitutas.

23 Hypotheca competet pro legato conditionali, purifica-ta conditione retrograbitur ad tempus moris testa-toris.

24 Dispositio testatoris de pueris dorandis ex bonis fidei-commissi dicuntur posse excitatio eis, quibus disponit, ad eis limites intelligenda.

### D I S C. LXXVIII.

Xaminatur præfons quæstio super dōte debita ex sola juri voluntate, ita stenim concurrente, casus est indubitate, ratione hypothecae à die mortis pro legato competens, ut in terminis dōtis relata, Afflīct. dīc. 162. n. 12. Rot. deci. 1. 199. n. 1. cum seqq. p. 8. rec. Et in proximis terminis legitima, acquirētis ex legato hypothecam, quam alia de jure non habet, Buratt. deci. 115. n. 12. Ottobon. deci. 73. n. 6. & 7. & ceteri communiter.

Prou supponit causa dōtis detrahenda, preter, vel contra fideicommissit voluntatem, quia hodie amplius non dubitatur, dōtēm prædictam constitutam debet iure sponso quicunque contrario fideicommissit præcepto, cum non possit eis dispositio tollere illam legalem necessitatem, quia vivens prematur. & in cuius ratione ex veteri sententiæ dīc. Aut. dīc. fundata est, ut quidquid in pun-cto iuris, & non improbabilitate probare conetur Merenda lib. 19. controver. c. 25. plene discussio articulo, omnibusque feri authoritatibus dispu-tatis firmatur apud Redenac. cons. 72. & 73. Rotiv. cons. 54. lib. 1. ac perpetuo sequitur ei Rota, ut dīc. 162. n. 4. recent. tom. 2. Merlin. deci. 657. & 284. utrobius q. n. 1. & passim in aliis, de quibus frequenter in suam auctio-nem, remaneat hodie pabulum scholasticorum in cholis, & academis, in foro autem omnino recepta videatur altera dōtis favorabilis.

Duos igitur causas ita quæstio percutere potest, unum in prædictis terminis iuri communis, quia scilicet agatur de fideicommisso masculino, cuius expiratio certa reddita sit in persona debitoris, penes quem bona effecta sint li-bera, utpote ultimo de linea constituto in sacris, aut alias dc

de prole desperato, sive quod agatur de debitis cum Principis dispensatione super fideicommissis, vel majoratibus contractis.

Alterum in terminis Bulla Baronum, cuius vigore Congregatio fideicommissis adhuc duraturis derogat, ut gravatis creditoribus de bonorum fideicommissariorum praetatio satishat.

Primus casus est pro creditoribus minus dubitabilis, quia bona utroque effecta in ultimo gravato libera, sive ob Principis indulgentiam, ab initio contracti debito redditiva sum capacia hypothecae, eaque affecta; unde propterea ad favorem creditorum, quibus bona ante petitem, vel constitutam doteam jam affecta erant, respondendum videtur, quia omnino verius est de jure, pro hujusmodi detractione non competit hypothecam, sed solum iudicis officium, seu actionem perfunctam ex illo resultantem, ut loquendo etiam de dote de paragio filiarum primi gradus, Affl. dicta decif. 162, ibique Utrill. & Grammat. in additione, idem Gramm. decif. 90. Amend. ad Franch. decif. 119. in princi. Rovit. pragm. 25. de feud. numer. 64. Anell. de Amat. conf. 42. Tappia dicta dec. 48. Bottiglier. de success. ab interstat. theor. 23. & ceteri passim.

Si enim ex exteriori, achiocie receptissima sententia, non competit hypothecam pro legitima filii debita de jure naturae, seu pro dote a patre vivente debita filiarum primi gradus, multo minus ex competere debet pro dote ultioribus descendientibus debita a fideicommissis ex hoc subfidiario beneficio dicto authenticis, ita potius per Doctores Intellectas, cum vere extra filias primi gradus disponere non videatur.

Aque in dubitatibus est juris principium, creditoris hypothecarios quantumvis posteriores, praelatione habentes, adversari chirographarios, vel alios solam personam habentes, ut in his terminis ratiocinatus Affl. dicta decif. 162. Et ex qua etiam ratione, mulier pro dote, seu paragio confluens, de jure fricta censura, definita esse debet retractione contra tertium possessorum, in quem titulo singulari bona paterna per fratrem alienatae essent, quia creditoribus solam personalem (excepto causa fraudis, & collisionis ex parte tertii) nullum contra istum foventem causam ostendit, a jure proditor est remedium.

His tamen non obstantibus, absolute in contrarium est veritas, licet enim in puncto iuris verisimilium sit assumptum in ratione dubitanti superioris deductum, ut pro hujusmodi dote nulla competit hypothecam, sicut ab initio contractam lapsum dicat Merlin. decif. 657. n. 6. repertor. dec. 312. n. 37. p. 6. recent. & cum quo lapsum processum est in aliis, praeferunt in Romani fructum doteis 7. Junii 1658, coram Veropio §. sequidem; quia dicuntur quidem pro hujusmodi dotoibus bona ascendit, affecta est tanquam pro onere ipsi bonis inherente, sed non per hoc dici possunt hypothecatas, & in hoc iurius aequum est clarum, sumendo affectionem pro hypothecata.

Attamen, quia mulier pro dote dicitur creditrix defuncta, cujus bona ab instanti eorum translationis in heredem transierunt cum ista causa, seu onere ipsi infixo, sequitur proinde, quod sive ex beneficio separationis honorum, ob quod abique dubio creditoris defuncti quantumvis posteriores, vel personales, vincunt in istius bonis creditores res hereditatis liceat hypothecarios, anteriores, & privilegiatissimos, sive ex quadam actione rei persecutoria mulieri in subdium competentem ad bona parentis, vel ascendit, ex quibus dotata est.

Ipsa potior confenda adversus quoscumque heredes, vel fideicommissarii creditoris, quantumvis anteriores, & privilegiatos, quia concursus non est ad bona communis debitoris utrique creditori obligati, sed mulier dicitur sola creditris testatoris, habens jus saltem habituale in bonis, antequam devenirent ad manus heredes, vel fideicommissarii, ad quem si affecta, & cum dicta causa obvenirent, ut in individuo potioritatem competitentis dotti detrahendo in vim auth. res que, adversus gravata, vel fideicommissarii creditoris, firmatur apud Seraphin. decif. 693. cum qua pertransit Rota d. decif. 199. num. 11. part. 8. recent.

8. Etenim terminis actionis competentes pro dote de paragio, etiam adversus tertios bonorum possesse, in quos per fratrem alienata essent, Affl. & Adden. dicta decif. 162. Amat. dicto conf. 42. Tappia dicta decif. 48. & ceteri ceteri citati de paragio in feudi loquentes, & de quo paragio habentur aliqua deduceta alibi hoc eod. tit. ad materiam purè feudalem.

Triplexem habet manifestam rationem hec proposuimus, unam jam dictam, quod mulier est creditrix defuncti, aut vero sunt credidores heredes; alteram quia credidores heredes, vel fideicommissarii, acquirent non potuerunt jus in bonis, nisi prout in eorum debitorum obvenirent, unam cum instanti obvenientis, & antequam obveniente, jam affecta essent hoc onere, impossibile est afftere, quod hujusmodi creditoris maius jus competere; & deniam tertiam efficacissimam, quod dos de paragio in feudi, vel fideicommissarii de jure debita feminis ab hujusmodi bonorum successione exclusi, dicitur debita in premium exceptionis, loco illius portionis, quia sibi sufficienter facilius habere debuitur. Tappia leo supra citato, multo quoque colligit Giubra obver. 28. n. 1. & cfr. propposito apud feudum recipisci.

Unde quemadmodum, si haec feminam suos fratres, sicut portionem bonorum fideicommissariorum habuerint, abique dubio eius portio affecta non esset creditoris fratri, atque itius dissipationes non potuerint fibi prejudicare, ita idem dicendum est in ea date, quo loco dicitur portionis subrogatur, quia lex quae feminam gravavit, eam excludendo a successione, illi sicut in hac parte, sibi concedendo quancum actionem mixtam in transcriptum, ob quam suum jus confequeratur, ut bene Tappia dicta decif. 48. num. 10. circa finem; ita etiam ipsam naturali ratione dictante, quia satis iniquum esset, ut innozens filia viri diffisi omni modo depauperata, & in misericordia redacta remanere deberet, ex iniqui, vel imprudentis fratris dissipationibus.

Et hinc pro hujusmodi dote non competit hypothecam, vel alia actio res, competit tamen dicitur ad bona parentis, cui taleonus infixus est, quedam actio mixta rei perfectoriae, etiam contra tertium exercitibus; Tappia d. dec. 48. n. 14. & ex pluribus Rotar. decisionibus in proposito alimentorum probatur disseru. sequenti; & hic vere fuli tensis Rota apud Merlin. d. dec. 657. n. 5. cum qua in aliis processus fuit, praeferunt in dicta Romana fructum dotois coram Veropio, quod scilicet haec dicitur species oneris realis ipsi bonis in fixi, perinde si ea obligata fuissent, ut idem Merlin. decif. 249. non respicit. dec. 28. p. 5. recent. Ita si non adstaret formaliter ipsa hypothecam, adscire tamen dicatur per equipollens, vel eius effectus.

His ita procedentibus in primo minus dubitabilis casu, in quo bona, utroque a Principe dispensata, vel penes ultimum effectu libera, capacia sunt hypothecae, ita rursum ab initio contracta debiti, ius realis creditoribus quefutum sit.

Multo magis ab aliis principiis difficultatis, idem dicendum est in altero casu, in quo nullo iure reali; nullaque hypotheca creditoribus in ipsi bonis possit, solum eis ex mercato Principeis, resulantia de dicta Clementina Constitutione, conceditur ius implorandi officium supremi magistratus (qualis est Congregatio Baronum) ad cogendum fideicommissarii ad vendenda bona ipsi nullatenus affecta, ut ex illorum pretio ei posset satisfacere.

Tunc enim, cum mulieri ab instanti eius nativitatis, vel falso ex tempore constitutionis dicti, ipsa legi dispensantur, seu alesum prebeat, bona predicta affecta fint, hinc proinde sequitur, mulieris anterioritatem, vel potioritatem eius in controvertibili, ex receptissima iuris propositione, quod in bonis differentibus hypothecari prohibitus, & in commercio non existentibus, creditoris cum alesum quiam possit, vincunt credidores anteriores, & privilegiatissimos, sive ex quadam actione rei persecutoria mulieri in subdium competentem ad bona parentis, vel ascendit, ex quibus dotata est.

Bona etenim fideicommissarii, vel majoratiori subjacta, ubi praesertim expresum homini prohibitione habent, incapaces sunt hypothecae per gravatum constituta, praeterquam quod illam fructum commodatam, sibi eius iure durante competentem, quae est quid extrinsecum, ipsorumque bonorum substantiam non tangit; Bulla vero Baronum hujusmodi hypothecandi facultatem non tribuit, neque ipsi creditoribus quis aliquod reale ad ipsa bona direxerit, est concedit; hoc enim nullib[us] legitur, atque error nimis manifestus est id afftere, quoniam ita necessaria non competit Congregatio privativa authoritas, nam coram quoque iudice creditoris ad bona sibi obligata sua actiones exercere possent, sed solum ex favore publici commercii, Bulla predicta, ut dictum est, praeberet creditoribus adiumentum implorandi supremi magistratus officium pro cogendo

fideicommissarii ad vendenda bona, ex ejusdem Principis dispensatione a vinculo fiduciocommissi soluta, ut ex pretio ipsius creditoribus satisficeret; & sic erroneum est dicere quod creditoribus jus aliquod competit ad ipsa bona ab ipso initio contracti debiti hypothecarii, cum id tam de iure, quam ex dispositione Bullae, nec quidem imaginarium habeat fundamentum.

## De Feudiis; Disc. LXXVIII.

fideicommissarii ad vendenda bona, ex ejusdem Principis dispensatione a vinculo fiduciocommissi soluta, ut ex pretio ipsius creditoribus satisficeret; & aquitatis ratio postulare videtur; ut scilicet hujusmodi leges intelligi, & practicari debant, pro debitis ex necessaria, vel honesta, & rationabilis causa contradicunt, non autem pro dissipacionibus, & prodigalitatibus, ad que omnino inverisimile est Principis voluntatem directam esse, ut dec. 169. n. 20. & dec. 170. per rotum, ubi bene advertitur, quod cum prodigalitatis, & dissipations contineant peccatum, seu peccandi occasionem, nullatenus condendum est a Princeps talen legem profecti, que hujusmodi mala producat, quod si procedit in lege Principis laici, multo magis omnino dicendum est in lege Summi Pontificis, qui est Princeps Ecclesiasticus, omniumque Principis Pater, & exemplar, id est cum hoc iusto, & rationabiliter temperamento haec Bulla practicanda videretur, nam ita non remaneret exorbitans, sed potius rationabilis, & honesta, juxta distinctionem in praecedentibus, & sequentibus sepe traditam super puncto, an illa esset favorabilis, vel odiosa.

Nec prima pars quicquam obflat, quod eadem Clemencia Constitutione in s. 5. demanderet creditorum satisfactionem, juxta eorum anterioritatem, & potioritatem, quia id bene verum est inter credores ejusdem qualitatis, & naturae, inter quos, cessante peculiari privilegio, iustum est attendi debere ordinem temporis, qui etiam juxta meritum rotarum feudorum, vel officiorum proximam servatur, quia stabilitate impedimentum, ac effectu pretio de rebus indiferentibus, & liberis debitoris, intrat in eis hypotheca, ut capiens praeferat, & futura, juxta eum ordinem, cum non cadentibus, & in quibus verius est, ut mutantes Baroni, & feudi, & potioritatem, quia consuetudo est, fed non inde inferri potest ad concursum cum creditoribus privilegiatis, & diversa natura, ipsam bonorum substantiam affectant, habentibus; alias enim datum est, ex illis pretio tanquam libero, & allodiali, creditoribus praeferit satisfactionem, juxta decif. Franch. 704. cum notificis, & hic est adamus causa.

Idem docet Romana Curia praxis in ejusdem Curia, vel Apostolica Cancellaria officiis in commercio non existentibus, & abique Papae beneficiario sub creditorum hypotheca non cadentibus, & in quibus verius est, ut mutantes Baroni, & feudi, & potioritatem, quia consuetudo est, fed non inde inferri potest ad concursum cum creditoribus privilegiatis, & diversa natura, ipsam bonorum substantiam affectant, habentibus; alias enim datum est, ex illis pretio tanquam libero, & allodiali, creditoribus praeferit satisfactionem, juxta decif. Franch. 704. cum notificis, & hic est adamus causa.

In fororum cum concursu, absolutum est, potioris esse creditoris habentes alesum, quia ipsi & non alii jus reali ad ipsum officium corpus, seu substantiam quiescum est, ex deductio ex quibus impetravit apud Seraph. dec. 1294. lat. Salgad. in Labyr. part. 1. cap. 35. & admittitur in Romana pretio officiorum 27. Novembris 1658. & 1. Decembris 1659, coram Bevilacqua, ubi licet decidatur contra creditorum habentem reservationem decreti, ex illis que frequentier habentur in sua materia sub tit. de regalibus ad materiam officiorum.

In fororum cum concursu, absolutum est, potioris esse creditoris habentes alesum, quia ipsi & non alii jus reali ad ipsum officium corpus, seu substantiam quiescum est, ex deductio ex quibus impetravit apud Seraph. dec. 1294. lat. Salgad. in Labyr. part. 1. cap. 35. & admittitur in Hispania super illis majoratibus, & primogenitis, postponendi venient simplicibus creditoribus anterioribus in Congregatione baronum concurrentibus, quod utique omnino erroneous est.

Dabam alias in hac eadem Congregatione, occasione alterius disputationis, in hoc praticum exemplum domus habentis januas clausas, ad quam nemini patet ingressus, nisi cui lex, vel Princeps concedat; si enim unus ex legi, vel Principis dispensatione dominum ingreditur, deinde ex veris plures generaliter januas aperturas sperantes a foris congregentur, juxta tamem ordinem inter eos prioritatis, & potioritatis, quia unus ante foras venerit antea, & alter postea, sequita deinde per Principem generali januas aperturas, itant omnes a foris stantes insulam ingrediuntur, rationabile est, ut qui priores illis approximantur, prius de ingressu emolumenta participant, ac tardioribus praeferrantur, non inde tamem ex aliqua legali, vel humana ratione inferri potest, ita si postmodum ingredientes, habere debere praelationem aduersus eum, qui jam de tempore quo domus clausa erat, ex legis, vel Principis concessione ingressus fuerat, & jus quiescerat; & hic propriè videtur causa, quia bulla baronum nullum iurisdictionis creditoribus apud ipsa bona, eorumque substantiam, sed solum ipsi ex ea defundunt spem futura apertura per Congregationem concedenda; pro consequenda eorum satisfactione in pretio.

Hinc propter omnino fallax remanet assumpnum, ut creditoribus in bonis fideicommissariis in vim bullae baronum ab initio competat actio, delato solum illius exercitio, donec Congregatio manus apponat; hoc enim, ut dictum est, continet falaciam manifestam, quia donec Congregatio manus apponat, & fideicommissorum vincula tollat, bona dicuntur extar' extra commercium, à quo cumquis creditorum gravata vocatus, cogatur ad vendendum feudum p[ro] folvens debitis, ad quae defuncti cogi poterat; & tamen firmatur investitura vinculum solvi, ius agnatorum tolli, quando Principis alesum aliquid solemnitatem adhibent, ita nisi illa forma seruatur, tolli non dicatur, ut latè de his decretis habetur apud Cacheran. a dec. 165. ad 170.

Atque huius bullae baronum habemus legem (forte singulariter) confirmare editam in Ducatu Sabaudia, per quam feuda, quantumvis pauci, & provident, de Principis auctoritate, & alesum venduntur pro solvendis debitis fidei feffatoris, ita suos successores quoniam iure proprio veientes, utroque a legi investitura vocatus, cogatur ad vendendum feudum p[ro] folvens debitis, ad quae defuncti cogi poterat; & tamen firmatur investitura vinculum solvi, ius agnatorum tolli, quando Principis alesum aliquid solemnitatem adhibent, ita nisi illa forma seruatur, tolli non dicatur, ut latè de his decretis habetur apud Cacheran. a dec. 165. ad 170.